513. Nam et dei crimus, si meruimus illi esse de quibus praedicavit: Ego dixi: Vos Dei estis; et, stetit Deus in ecclesia deorum, sed ex gratia ipsius, non ex nostra proprietate, quia ipse est solus qui deos faciat.

514. См. выше § 1.4.1—2.

мого их имени, а не состава преступления (*confessio nominis, non examinatio criminis, ibid., Ad nat., I.3–4*), и это считается достаточным для обвинительного приговора. Наконец, в-третьих, обычно если подсудимые отрекаются от преступления, их принуждают сознаться в нем, а христиан, наоборот, принуждают отречься от этого имени, то есть от своего преступления, как будто преступление заключается в одном лишь имени (*solius nominis crimen est, Apol., 2; Ad nat., I.3–4*). Итог данного рассуждения Тертуллиана таков: если с христианами поступают не так, как с виновными, значит, их признают невиновными (*Apol., 2*).

Далее, Тертуллиан, подобно Минуцию Феликсу, а скорее даже прежде него, опровергает нелепые обвинения христиан в «тайных преступлениях» (*occulta facinora*) — людоедстве и кровосмешении — тем, что нет никаких фактов, подтверждающих подобные преступления, и они основаны лишь на недоразумениях и слухах (*ibid., 7; Ad nat., I.7–9*). Подобные обвинения нелепы еще и потому, что христиане за свои поступки надеются получить от Бога в награду вечную жизнь (*Apol., 8*). Наоборот, сами язычники — тайно и явно — совершают то, что приписывают христианам (*ibid., 9*).

Наконец, Тертуллиан блестяще опровергает «явные преступления» (*manifestiora facinora*) христиан: непочитание языческих богов (*crimen laesae divinitatis* «преступление ненависти к богам», *ibid., 10–27*) и непринесение жертв за императора (*crimen laesae majestatis* «преступление ненависти к императорскому величеству», *ibid., 28–37*). В ответ на *первое* обвинение Тертуллиан говорит, что христиане не участвуют в культе языческих богов, поскольку те на самом деле не являются богами; они суть или обожествленные люди (*ibid., 10–11; Ad nat., II.7: mythicum genus* «мифический род» богов), или мировые стихии (*Ad nat., II.2–6: physicum genus* «физический род» богов), или выдумка народной толпы (*Ad nat., II.8: gentile genus* «народный род» богов), или злые духи (*Apol., 23*). Итог данного рассуждения Тертуллиана таков: «Если нет богов, то, конечно, нет и [языческой] религии; но если нет религии, потому что на самом деле нет богов, то, конечно, и мы, христиане, не виновны в оскорблении религии» (*ibid., 24*)⁵¹⁵. Далее, вопре-

515. Si enim non sunt dii pro certo, nec religio pro certo est; si religio non est, quia nec dii pro certo, nec nos pro certo rei sumus laesae religionis.